- 1 -

〔2021〕第 7 期

天津财经大学社会治安综合治理领导小组办公室 2021年12月13日

11 月份校园安全隐患排查情况通报

为做好我校各项安全工作，保障校园持续安全稳定，11 月

以来，我校积极落实各项安全隐患排查工作，10 月 29 日至 11

月 2 日，保卫处、教务处、后勤保障处等部门组成专项安检小组

对我校机房、实验室开展安全检查工作；11 月 25 日，学工部、

保卫处对学生公寓进行了联合安检。10 月 13 日，保卫处于校园

网移动办公平台发布《关于在全体教职员工中开展下载使用“国

家反诈中心”APP 专项工作的通知》，推动开展校园电信网络诈

骗防范工作；11 月 9 日，保卫处、消防与安全管理办公室于校

园网移动办公平台发布《关于电气火灾消防安全提示》，加强校

园用电安全及消防安全管理工作。现将上述安全检查、校园交通

情况、违反学校防疫规定情况及电信网络诈骗涉案相关情况通报

如下：

一、消防安全检查情况

- 2 -

 (一) 校区东院

1、隐患地点：A座教学楼

隐患情况：A座教学楼二层计算机机房西侧消防安全疏散门

被封条封闭，影响消防安全疏散。（图片见 附件 1 yh-1）

责任单位：理工学院

2、隐患地点：I座教学楼

隐患情况：I座教学楼 111 室机房内部分计算机线路连接混

乱，接线板积尘严重，存在消防安全隐患。（图片见 附件 1 yh-2）

责任单位：管理科学与工程学院

 (二) 校区西院

1、隐患地点：教学科研楼 4号楼

隐患情况：教学科研楼 4号楼 201 室旁楼梯间门口堆放纸箱

和杂物，阻塞安全疏散通道。（图片见 附件 1 yh-3）

责任单位：经济学院

2、隐患地点：教学科研楼 5号楼

隐患情况：教学科研楼 5号楼 206 室外楼道垃圾箱遮挡疏散

标识，影响消防设施使用。（图片见 附件 1 yh-4）

责任单位：商学院

3、隐患地点：教学科研楼 5号楼

隐患情况：教学科研楼 5号楼 302 室外走道处火灾手动报警

按钮和疏散标识被宣传牌遮挡，影响消防设施使用。（图片见 附

- 3 -

件 1 yh-5）

责任单位：商学院

4、隐患地点：教学科研楼 5号楼

隐患情况：教学科研楼 5号楼 309 室外走道处疏散标识被沙

发遮挡，影响消防设施使用。（图片见 附件 1 yh-6）

责任单位：商学院

5、隐患地点：教学科研楼 9号楼

隐患情况：教学科研楼 9号楼 309 室外楼梯间安全疏散门被

宣传牌和桌子阻挡，影响消防安全疏散。（图片见 附件 1 yh-7）

责任单位：统计学院

6、隐患地点：西院浴室

隐患情况：西院浴室男浴室门外照明灯具线路裸露，存在消

防安全隐患。（图片见 附件 1 yh-8）

责任单位：学工部 后勤保障处

二、夜间楼宇巡查情况

经巡查统计，夜间封楼后，D座 203、307 室，L座 204、206、

308、406 室，E 座 207、308 室，F 座 303、308 室存在灯未关、

门未锁情况。

三、校园交通违章情况

序号 车号 违章内容 所属单位 超速次数

1 津 A9K772 超速行驶 体育教学部 4

- 4 -

2 津 NSQ700 超速行驶 财税与公共管理学院 4

3 津 H21726 超速行驶 人文学院 3

4 津 GTC117 超速行驶 后勤保障处 3

5 津 AF78515 超速行驶 马克思主义学院 3

注：统计数据为车辆行驶速度超过 60 公里/小时

四、违反学校疫情防控规定情况

（一）教职工违规情况

序号 所属单位 违规人数

1 后勤保障处（服务外包人员） 6

2 理工学院 2

3 经济学院 1

4 人文学院 1

5 马克思主义学院 1

注：统计数据为“人员入校不刷校园卡”、“出借校园卡”等情况，

相关情况同步报送学校防控指挥部。

（二）学生违规情况

序号 所属学院 违规人数

1 会计学院 9

2 人文学院 5

3 国际工商学院 5

4 管理科学与工程学院 4

- 5 -

5 商学院 4

6 经济学院 3

7 统计学院 3

8 财税与公共管理学院 2

9 金融学院 1

10 法学院 1

注：统计数据为“出校不出示备案”、“临时出校超时”、“裹带校

外人员入校”、“入校不刷卡”等情况，相关情况同步报送学校防控指挥

部。

五、校内学生电信诈骗案件情况

1、报案时间：11 月 4 日 12 时

案件情况：金融学院一名同学被冒充 QQ 好友骗取转账 5700

元。

2、报案时间：11 月 10 日 22 时

案件情况：艺术学院一名同学网络刷单被骗 4989 元。

3、报案时间：11 月 20 日 15 时

案件情况：统计学院一名同学被假冒淘宝客服骗取 4410 元。

4、报案时间：11 月 23 日 13 时

案件情况：国际工商学院一名同学被假冒淘宝客服骗取1000

元。

5、报案时间：11 月 24 日 20 时

- 6 -

案件情况：金融学院一名同学被冒充 QQ 好友骗取转账 1000

元。

6、报案时间：11 月 26 日 23 时

案件情况：人文学院一名同学网络刷单被骗 3300 元。

通过对 11 月份对学校各项安全工作情况的梳理，反映出部

分单位在消防安全、治安安全、交通安全、疫情防控、防范电信

网络诈骗等方面工作的还存在安全工作重视程度不够，责任落实

不到位，隐患整改不彻底的情况。学期末将近，请各单位进一步

提高抓好安全的责任感和使命感，全力以赴落实好本单位各项安

全工作，及时消除各类安全隐患，重点加强冬季火灾防范和广大

师生员工假前安全教育工作，全力筑牢学校安全防线，确保学校

安全形势持续稳定。

报：天津财经大学社会治安综合治理领导小组；天津财经大学安全稳定工作领导

小组；天津财经大学消防与安全委员会

发：各基层党委；各二级学院；各处级单位

天津财经大学社会治安综合治理领导小组办公室       2021年12月13日印发

- 7 -

附件 1

yh-1

yh-2

yh-3

- 8 -

yh-4

yh-5

yh-6

- 9 -

yh-7

yh-8